
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 12 del 11.08.2020 
 

Oggetto: 
Subentro Unione dei Comuni del Guilcer nelle funzioni di capofila 
del Sistema Bibliotecario “Città Territorio”.  

 

L’anno Duemilaventi addì undici del mese di agosto, alle ore 20.00, nella sala 
consiliare, previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, avvenuta 
nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria 
di 1ª convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica X  
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia X  
5. Flore Patrizia  X 
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo  X 
9. Porcu Monica  X 
10. Sanna Elena X  
11. Zedde Fabio  X 

TOTALE 6 5 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Pietro Caria, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,  n. 267 e 
ss.mm.ii..  

 

COPIA 



2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che il Sistema bibliotecario intercomunale «Citta Territorio», è sorto alla fine degli anni 

’80 nell’ambito del Consorzio Amministrativo fra i comuni di Abbasanta, Ghilarza, Norbello; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 05.06.1995 avente per oggetto 

“Convenzione Città Territorio – assunzione delle funzioni relative al Sistema Bibliotecario 

territoriale di cui alla Convenzione fra i Comuni di Abbasanta, Ghilarza e Norbello”, in cui viene 

stabilito che il comune di Norbello subentrando al vecchio consorzio, assume le funzioni di Ente 

capofila per tutte le competenze relative al Sistema; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°45 del 06.10.1995 con la quale si chiede al comune 

di Norbello di poter aderire al Sistema bibliotecario intercomunale “Città Territorio”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Norbello n°39 del 16.10.1995 con la 

quale viene accolta la richiesta di adesione al Sistema bibliotecario da parte del comune di 

Tadasuni; 

Richiamato l’art. 6 della Convenzione, nel quale si indica che i soggetti aderenti al Sistema 

Bibliotecario intercomunale, oltre ai Comuni di Abbasanta, Ghilarza e Norbello, sono i comuni di 

Aidomaggiore, Boroneddu, Paulilatino, Santu Lussurgiu, Sedilo, Soddì, Tadasuni, la Scuola media 

statale e l’Istituto statale di istruzione superiore di Ghilarza; la biblioteca della Casa museo 

Antonio Gramsci di Ghilarza; 

Dato atto che il Sistema Bibliotecario Intercomunale «Città Territorio», è un servizio che, 

riconoscendosi nelle finalità enunciate nel Manifesto Unesco sulle biblioteche pubbliche, si 

propone di contribuire al raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

• eguaglianza - il Sistema Bibliotecario Intercomunale «Città Territorio», nell’erogazione dei 

servizi, si ispira al principio di uguaglianza dei diritti degli utenti; 

• imparzialità - le biblioteche partecipanti al sistema bibliotecario «Città- Territorio», 

ispirano il proprio comportamento nei confronti dell’utente a criteri di obiettività, giustizia 

e imparzialità. Ogni utente potrà contare sulla piena disponibilità e competenza del 

personale nel soddisfare le sue richieste; 

• continuità - l’erogazione dei servizi, nell’ambito delle modalità stabilite, e assicurata con 

obiettività, imparzialità, continuità e regolarità; 

• accessibilità - le biblioteche del Sistema bibliotecario «Città Territorio», effettuano orari di 

apertura ampi e adeguati alle esigenze della comunità servita; 

• diritto di scelta - le raccolte e i servizi comprendono tutte le forme di documentazione 

disponibili su qualunque supporto, che rifletteranno gli orientamenti attuali e l’evoluzione 

della società, valorizzando il patrimonio culturale e sociale della comunità, lo sviluppo 

culturale dei cittadini, il confronto tra tradizioni culturali diverse nonché favorendo 

l’esercizio del diritto allo studio. La cooperazione viene utilizzata come strumento per 

garantire la pluralità di servizi, in quanto ricchezza al cui uso gli utenti devono essere 

orientati ed è un’opportunità di miglioramento competitivo dell’offerta che occorre 

incoraggiare; 

• partecipazione - la partecipazione degli utenti è garantita ed è finalizzata a favorire la 

collaborazione degli utenti stessi per il miglioramento del servizio; 

• efficienza ed efficacia - le Biblioteche del Sistema bibliotecario «Città Territorio» si 

impegnano ad erogare i servizi in modo idoneo a raggiungere gli obiettivi di efficacia 

(organizzazione delle risorse per il perseguimento del miglior risultato) ed efficienza 



3 
 

(ottenimento dei risultati il più possibile adeguati ai bisogni dell’utenza), elaborando piani 

per il miglioramento della qualità del servizio; 

Premesso che con deliberazioni del Consiglio Comunale n°2 del 14.01.2006, n°25 del 27.10.2007 e 

n°1 del 10.01.2008 si è provveduto, rispettivamente, a: 

- prendere atto della proposta di procedere alla costituzione dell’Unione di Comuni, ai fini 

degli adempimenti di cui all’art.2 della L.R. n°12/2005, individuando quale ambito ottimale 

per l’esercizio associato di funzioni e servizi, la regione storica denominata “Guilcier”, della 

quale fanno parte i comuni di Abbasanta, Aidomaggiore, Boroneddu, Ghilarza, Norbello, 

Paulilatino, Sedilo, Soddì e Tadasuni; 

- aderire all’istituzione, ai sensi e per gli effetti della L.R. n°12/2005, art.3 e del D.Lgs. 

n°267/2007, art. 32, all’Unione dei Comuni denominata “Unione dei Comuni del Guilcier”, 

costituita dai Comuni di Abbasanta, Aidomaggiore, Boroneddu, Ghilarza, Norbello, 

Paulilatino, Sedilo, Soddì e Tadasuni; 

- approvare l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione dei Comuni de Guilcier; 

Richiamata la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni del Guilcier n° 14 del 

07.08.2019 avente ad oggetto “Disponibilità dell’Unione dei Comuni del Guilcier ad assumere le 

funzioni di capofila del Sistema bibliotecario intercomunale Città Territorio con decorrenza 

01.01.2020”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale di Norbello n°5 del 03.03.2020 di presa d’atto della 

disponibilità dell’unione del Guilcier ad assumere le funzioni di capofila nella gestione del Sistema 

bibliotecario “Città Territorio” e atteso che ciascun ente aderente deve procedere ad acconsentire a 

tale passaggio; 

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso dal responsabile dei 

Servizi sociali, Cultura, Studio, Sport e amministrativo in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Decreto Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

Di prendere atto e accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 

motivazione del dispositivo del presente atto; 

 

- di prendere atto della disponibilità dell’Unione dei Comuni del Guilcer di subentrare al Comune 

di Norbello in qualità di capofila del Sistema bibliotecario Città territorio; 

 

- di trasmettere il presente atto all’Unione dei Comuni del Guilcer e al Comune di Norbello. 

 

Di dichiarare, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano ad esito 

unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di quanto previsto dall’art. 

134, 4° comma del D.lgs. 267/2000 stante la necessità e l’urgenza di provvedere ad adottare gli atti 

gestionali necessari ad attivare la gestione associata. 

 
 



4 
 

                      Il Presidente Il Segretario Comunale  

                f.to Mauro Porcu                       f.to  Dott. Pietro Caria 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere 

favorevole per quanto concerne la regolarità  tecnico amministrativa. 

 

Tadasuni 05.8.2020 
Il Responsabile Servizi sociali, Cultura, Studio e Sport 

f.to D.ssa Antonella Deiana 

 

 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dalla data odierna come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   14.8.2020 

Il Segretario Comunale 

f.to  Dott. Pietro Caria 

 

- Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

     Tadasuni   14.8.2020 

Il Segretario Comunale 

Dott. Pietro Caria 

 

 

 


